南京证券股份有限公司 关于广州市昊志机电股份有限公司 为全资子公司融资事项提供反担保事项的核查意见

南京证券股份有限公司(以下简称"南京证券"、"保荐机构")作为广州市昊志机电股份有限公司(以下简称"昊志机电"、"公司")2020 年度创业板向特定对象发行股票的保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第13号——保荐业务》等相关法律法规的要求,对昊志机电为全资子公司岳阳市显隆电机有限公司(以下简称"显隆电机")融资事项提供反担保事项进行了核查,具体情况如下:

一、担保情况概述

(一) 前次担保情况

公司于 2023 年 3 月 30 日在巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)上披露了《关于为全资子公司提供担保的进展公告》,公司与湖南湘阴农村商业银行股份有限公司(以下简称"湘阴农商银行")签署《最高额保证合同》,约定公司为显隆电机向湘阴农商银行申请授信额度提供最高限额本金为人民币 2,000万元的保证担保。截至本核查意见出具日,公司累计已使用对外担保金额为人民币 2,000万元。

昊志机电于 2023 年 4 月 27 日召开了第四届董事会第二十五次会议,审议通过了《关于为全资子公司提供担保的议案》,同意为全资子公司显隆电机向相关金融机构申请综合授信提供连带责任担保,担保额度不超过人民币 7,000万元,担保额度有效期自董事会审议通过之日起至 2023 年年度股东大会召开之日止。 具体内容详见公司于 2023 年 4 月 28 日在巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)上披露的相关公告。

(二) 本次反担保情况

公司于 2023 年 7 月 21 日召开的第四届董事会第二十七次会议以 8 票赞成、0 票反对、0 票弃权的表决结果审议通过了《关于为全资子公司融资事项提供反担保的议案》,为保障显隆电机与湘阴农商银行融资业务的顺利实施,同意显隆电机拟委托岳阳市小微融资担保有限责任公司(以下简称"岳阳小微融资担保公司")就该融资业务提供连带担保,担保额度为人民币 1,500 万元,担保费率为 1.3%/年,并由公司就岳阳小微融资担保公司向湘阴农商银行提供担保事项提供相应的反担保,反担保额度为人民币 1,500 万元。同时,公司董事会授权公司及子公司显隆电机董事长或其指派的相关人员在上述有效期及担保额度内签署有关协议及文件。具体担保金额、担保期限等内容以实际签署的有关协议及文件为准。

岳阳小微融资担保公司与公司、显隆电机均不存在关联关系,本次反担保 不构成关联交易,根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》和《公司章程》 等相关规定,本次担保事项在董事会审议权限范围内,无需提交股东大会审议。

二、反担保对方基本情况

- (一)企业名称:岳阳市小微融资担保有限责任公司
- (二) 统一社会信用代码: 91430600MA4OPW108E
- (三) 企业类型: 其他有限责任公司
- (四) 法定代表人: 戴日升
- (五) 注册资本: 41,995.41 万人民币
- (六)成立日期: 2019年08月26日
- (七)住所:岳阳市岳阳楼区枫桥湖路岳阳楼区财政局办公楼3楼312室
- (八)经营范围:贷款担保、票据承兑担保、贸易融资担保、项目融资担保、信用证担保,以自有资金对外投资,投标担保、工程履约担保、诉讼保全担保等非融资担保业务以及与担保业务有关的咨询等服务业务。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)。

(九)关联关系:公司、显隆电机与岳阳市小微融资担保有限责任公司不存在关联关系或其他业务关系。

(十)最近一年又一期的财务数据

单位: 万元

项目	2021 年度/2021 年 12 月 31 日(经审计)	2022 年度/2022 年 12 月 31 日(经审计)
资产总额	40,454.24	51,328.66
负债总额	3,343.19	8,963.87
其中:银行贷款总额	0.00	0.00
流动负债总额	3,343.19	8,963.87
或有事项涉及的总额	0.00	0.00
净资产	37,111.05	42,364.79
营业收入	2,243.24	4,778.19
利润总额	79.86	338.32
净利润	59.89	253.74
扣除非经常性损益后归属于 母公司股东的净利润	0.00	0.00

(十一) 岳阳市小微融资担保有限责任公司不是失信被执行人。

三、拟签署的《委托担保协议》及《最高额保证反担保合同》主要内容

(一)《委托担保协议》

- 1、担保申请人(甲方): 岳阳市显隆电机有限公司
- 2、担保人(乙方): 岳阳市小微融资担保有限责任公司
- 3、委托担保的债权范围(种类)、最高额:主合同项下发生的最高额本金人民币 15,000,000.00 元整及利息、复利、罚息、违约金、损害赔偿金及债权人实现债权发生的费用,具体以乙方与债权人签订的担保合同或者乙方向债权人出具的担保函为准。
- 4、委托担保的主债权金额、期限: 乙方担保甲方主债务的金额、期限以乙方与债权人签订的担保合同或者乙方向债权人出具的担保函为准,但担保本金最高额度不超过本协议第三条所约定的金额。
 - 5、反担保措施: 在乙方与债权人签订担保合同或者乙方向债权人出具担保

函前,甲方须提供符合乙方要求的反担保,反担保措施包括但不限于附件《反担保措施清单》所列示内容,最终以反担保人与乙方另行签订的反担保合同为准。

6、担保费计取方式:担保费率为 1.3%/年,按担保金额、借款合同/授信合同约定的(根据实际情况调整)期限计算收取。甲方按下述方式支付担保费:担保期限超过一年的,按年收取。甲方在乙方与债权人签订担保合同或者乙方向债权人出具担保函前 5 个工作日向乙方支付第一年担保费,次年同日支付第二个年度担保费,依此类推。

(二)《最高额保证反担保合同》

- 1、反担保保证人(甲方):广州市昊志机电股份有限公司
- 2、权利人(乙方): 岳阳市小微融资担保有限责任公司
- 3、最高额保证反担保的范围、种类及数额: (1)担保合同、担保函项下乙方为借款人所担保的最高额本金人民币 15,000,000.00 元整及基于该主债权之本金产生的利息、复利、罚息、违约金、损害赔偿金,以及贷款人为实现债权发生的费用,具体以乙方与贷款人签订的担保合同或者乙方向贷款人出具的担保函为准。(2)依据委托担保协议借款人应向乙方支付的全部款项(包括但不限于担保费、违约金、代偿资金占用费、逾期担保费等),具体种类和数额以委托担保协议约定为准。(3)乙方为实现追偿权而发生的一切费用,包括但不限于诉讼或仲裁费、财产保全或证据保全费、强制执行费、评估费、拍卖费、公证费、公告费、送达费、鉴定费、律师费、差旅费、调查取证费等。
 - 4、反担保方式:本合同反担保方式为连带责任保证。
- 5、反担保期间: (1) 自乙方代借款人向贷款人偿还贷款、利息、复利、罚息、违约金及其他相关费用之次日起三年。多次代偿的,保证期间自最后一次代偿之次日起三年。(2) 本合同第三条第 1 款所列的保证期间: 自乙方代借款人向贷款人偿还贷款、利息、复利、罚息、违约金及其他相关费用之次日起三年。多次代偿的,保证期间自最后一次代偿之次日起三年。(3) 本合同第三条第 2 款、第 3 款所列的保证期间: 自委托担保协议约定的费用支付期限届满

之次日起三年。委托担保协议对支付费用期限有不同的约定的,保证期间均自最后一笔债务履行期限届满之次日起三年。

以上《委托担保协议》及《最高额保证反担保合同》的主要内容以实际签署的有关协议及文件为准。

四、累计担保数量及逾期担保的数量

本次担保后,公司对外担保、反担保额度总金额为人民币 3,500 万元 (其中公司为合并范围内全资子公司显隆电机担保额度为人民币 2,000 万元),占公司最近一期经审计净资产的比例为 2.68%。公司无逾期对外担保、无涉及诉讼的对外担保及因担保被判决败诉而应承担损失的情形。

五、履行的审议程序

(一) 董事会审议情况

2023 年 7 月 21 日,公司召开了第四届董事会第二十七次会议,审议了《关于为全资子公司融资事项提供反担保的议案》,公司董事会以 8 票赞成、0 票反对、0 票弃权的表决结果通过上述议案的审议。

公司董事会认为:本次全资子公司显隆电机委托岳阳小微融资担保公司提供额度为人民币 1,500 万元的担保,并由公司向岳阳小微融资担保公司提供额度为人民币 1,500 万元反担保事项,有利于显隆电机相关业务的开展,显隆电机财务和经营状况良好,其本次委托担保以及公司为第三方担保机构提供反担保事项的财务风险处于公司可控的范围之内。本次担保事项符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等法律法规、规范性文件的规定,决策程序合法、有效,不存在损害公司和全体股东利益的情形。因此,同意公司本次担保事项。

(二)独立董事意见

经审核,独立董事认为:公司全资子公司显隆电机委托担保以及公司为第 三方担保机构提供反担保事项,是在对公司及全资子公司显隆电机的盈利能力、 偿债能力和风险等各方面综合分析的基础上,经过谨慎研究后作出的决定,担 保风险处于公司可控制范围之内,不存在损害公司及全体股东,特别是中小股东利益的情形。上述事项履行了必要的审批程序,符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》等法律法规、规范性文件的规定。因此,我们一致同意本次担保事项。

七、保荐机构核查意见

经核查,保荐机构认为:

公司本次为全资子公司对外融资提供反担保事项已经公司董事会审议批准,公司独立董事对相关事项发表了明确同意的独立意见,无需提交股东大会审议,履行了必要的审批程序,符合《公司章程》以及《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》等相关规定。公司本次为全资子公司显隆电机对外融资提供反担保,有助于解决其经营资金的需求,提高其经营效率及盈利能力,不会对公司的生产经营产生重大不利影响,不存在损害公司和中小股东利益的情形。综上,保荐机构对公司拟实施的上述反担保事项无异议。

(以下无正文)

(本页无正文,为	《南京证券股份有限公	司关于广州市昊志	机电股份有限公	司
为全资子公司融资	事项提供反担保事项的	核查意见》之签章	i页)	
保荐代表人:				
	崔传杨		封 燕	

南京证券股份有限公司

年 月 日